


Souhlas zákonného zástupce 
se zpracováním osobních údajů dítěte:

Souhlasím se zveřejněním jména, příjmení, věku, 
obce a zaslaného obrázku v časopise 

a na webových stránkách www.elfi kuvweb.cz.

V souladu s GDPR je třeba, aby každá zaslaná kresba 
byla opatřena tímto souhlasem a podpisem 

zákonného zástupce. V opačném případě nebude 
možné kresbu uveřejnit.

Souhlas zákonného zástupce 
se zpracováním osobních údajů dítěte:

Souhlasím se zveřejněním jména, příjmení, věku, 
obce a zaslaného obrázku v časopise 

a na webových stránkách www.elfi kuvweb.cz.

V souladu s GDPR je třeba, aby každá zaslaná kresba 
byla opatřena tímto souhlasem a podpisem 

zákonného zástupce. V opačném případě nebude 
možné kresbu uveřejnit.









44













10

Tak už jsme byli na východě, na jihu 
a na severu a teď pojedeme na jihovýchod, 

do Budapešti. A opět pojedeme vlakem.  
Můžeme si vybrat buď noční spoj, ve kterém 
jsou lůžkové a lehátkové vozy, a my se tak 
ve vlaku vyspíme, anebo pojedeme přes den 
vlakem EuroCity Metropolitan, který ujede 
vzdálenost 610 km z Prahy do Budapešti 
za šest a půl hodiny. Přímé vlaky jezdí 
samozřejmě i z Brna a také z Ostravy.  

V každém případě vystoupíme na vlakovém 
nádraží v Budapešti, a to buď na Budapest-
Nyugati pályaudvar, tedy na západním 
nádraží, nebo na Budapest-Keleti pályaudvar, 
což je nádraží východní. Obě nádraží jsou 
v centru města, a tak můžeme začít s jeho 
objevováním.

Budapeští, stejně jako Vídní a Bratislavou, 
protéká řeka Dunaj, která město dělí na dvě 
části. Na levou rovinatou část Pešť, kde se 
nachází obě nádraží a také velice známá ulice 
Váci a Andrassyho třída, kterou dojdete přes 
náměstí Hrdinů až do Městského lesíku 
Városliget. Je to obrovský park, ve kterém 

hradu Vajdahunyad, umělá jezera a dopravní 
muzeum.  

Na levém břehu Dunaje také leží jedna 
z největších a nejstarších vládních budov 

v Evropě – Országház. V překladu  to 
znamená Státní dům nebo Parlament. 
Komplex budov je dlouhý 268 metrů a široký 
123 metrů a vejít do něj můžete 27 branami. 
A opravdu stojí za to vejít, protože zde 
můžete vidět korunovační klenoty uherských 
králů. 

Oba břehy spojuje řada mostů, tím 
nejstarším je Széchenyho řetězový most, 
který spojuje Budín s Peští, dvě kdysi 
samostatná města.  

Na pravém kopcovitém břehu Dunaje 
Budíně je Budínský hrad, historické sídlo 
uherských králů. Původní stavba ze 13. století 
prošla mnoha přestavbami, protože byla 
mnohokrát zničena. Nyní je zde Maďarské 
historické muzeum a národní galerie. Blízko 
hradu je Matyášův chrám a Rybářská bašta, 
ze které je nádherný výhled na Pešť. 

V Budapešti je také řada ostrovů, asi 
nejznámější je Markétin ostrov, kde je 
množství termálních lázní a parků, a ostrov je 
tak vyhledávanou rekreační oblastí. 

Doufám, že se vám z těch maďarských 
názvů nezamotal jazyk a že se pojedete 

památky, můžete si odpočinout v některém 
z mnoha parků nebo termálních lázních. 
A nezapomeňte ochutnat místní speciality, 
někdy možná trochu pálí, ale stojí za to. Tak 
hurá zabalit plavky a do vlaku. 

S Elfíkem do Budapešti 

10

Tak už jsme byli na východě, na jihu 
a na severu a teď pojedeme na jihovýchod, 

do Budapešti. A opět pojedeme vlakem.  
Můžeme si vybrat buď noční spoj, ve kterém 
jsou lůžkové a lehátkové vozy, a my se tak 
ve vlaku vyspíme, anebo pojedeme přes den 
vlakem EuroCity Metropolitan, který ujede 
vzdálenost 610 km z Prahy do Budapešti 
za šest a půl hodiny. Přímé vlaky jezdí 
samozřejmě i z Brna a také z Ostravy.  

V každém případě vystoupíme na vlakovém 
nádraží v Budapešti, a to buď na Budapest-
Nyugati pályaudvar, tedy na západním 
nádraží, nebo na Budapest-Keleti pályaudvar, 
což je nádraží východní. Obě nádraží jsou 
v centru města, a tak můžeme začít s jeho 
objevováním.

Budapeští, stejně jako Vídní a Bratislavou, 
protéká řeka Dunaj, která město dělí na dvě 
části. Na levou rovinatou část Pešť, kde se 
nachází obě nádraží a také velice známá ulice 
Váci a Andrassyho třída, kterou dojdete přes 
náměstí Hrdinů až do Městského lesíku 
Városliget. Je to obrovský park, ve kterém 

hradu Vajdahunyad, umělá jezera a dopravní 
muzeum.  

Na levém břehu Dunaje také leží jedna 
z největších a nejstarších vládních budov 

v Evropě – Országház. V překladu  to 
znamená Státní dům nebo Parlament. 
Komplex budov je dlouhý 268 metrů a široký 
123 metrů a vejít do něj můžete 27 branami. 
A opravdu stojí za to vejít, protože zde 
můžete vidět korunovační klenoty uherských 
králů. 

Oba břehy spojuje řada mostů, tím 
nejstarším je Széchenyho řetězový most, 
který spojuje Budín s Peští, dvě kdysi 
samostatná města.  

Na pravém kopcovitém břehu Dunaje 
Budíně je Budínský hrad, historické sídlo 
uherských králů. Původní stavba ze 13. století 
prošla mnoha přestavbami, protože byla 
mnohokrát zničena. Nyní je zde Maďarské 
historické muzeum a národní galerie. Blízko 
hradu je Matyášův chrám a Rybářská bašta, 
ze které je nádherný výhled na Pešť. 

V Budapešti je také řada ostrovů, asi 
nejznámější je Markétin ostrov, kde je 
množství termálních lázní a parků, a ostrov je 
tak vyhledávanou rekreační oblastí. 

Doufám, že se vám z těch maďarských 
názvů nezamotal jazyk a že se pojedete 

památky, můžete si odpočinout v některém 
z mnoha parků nebo termálních lázních. 
A nezapomeňte ochutnat místní speciality, 
někdy možná trochu pálí, ale stojí za to. Tak 
hurá zabalit plavky a do vlaku. 

S Elfíkem do Budapešti 



TAJNÁ CHODBATAJNÁ CHODBA



12

 Realizace: 
 Ilustrace: Petr Palma, jazykové korektury: Mgr. Miluše Janotová, texty: Bc. Petra 

 Předseda redakční rady: Bc. Elen Mátéová, redakční rada: Ing. Jiří Ješeta, Bc. Petra Kruntorádová, Ing. Arch. Jaroslav Kruntorád 

– Orlová Poruba, Milena Ptáčková – Chomutov, Ondřej Hříb – Brno, Veronika 
Stránská – Kopřivnice, Tereza Kholová – Hradec Králové 12, Lukáš Musil – Brno.

Lékař: „A kdy jste začala šilhat?“
Pacientka: „Hned, jak naše 
dvojčata začala běhat.“

„Představ si, jak jsem roztržitá! Chtěla jsem ti 
koupit kravatu a místo toho jsem si koupila šaty!“

Nádražní 
leporelo

Copak to asi je 
na vedlejší stránce? 
Vypadá to jako koleje, 
jsou to koleje a je to 
také třetí díl papírové 
skládačky nádraží, jejíž 
části budou vycházet 
v dalších číslech MV. 
Takže si tu vedlejší 
stránku schovejte 
a těšte se, co přijde 
v dalších číslech.

12

 Realizace: 
 Ilustrace: Petr Palma, jazykové korektury: Mgr. Miluše Janotová, texty: Bc. Petra 

 Předseda redakční rady: Bc. Elen Mátéová, redakční rada: Ing. Jiří Ješeta, Bc. Petra Kruntorádová, Ing. Arch. Jaroslav Kruntorád 

– Orlová Poruba, Milena Ptáčková – Chomutov, Ondřej Hříb – Brno, Veronika 
Stránská – Kopřivnice, Tereza Kholová – Hradec Králové 12, Lukáš Musil – Brno.

Lékař: „A kdy jste začala šilhat?“
Pacientka: „Hned, jak naše 
dvojčata začala běhat.“

„Představ si, jak jsem roztržitá! Chtěla jsem ti 
koupit kravatu a místo toho jsem si koupila šaty!“

Nádražní 
leporelo

Copak to asi je 
na vedlejší stránce? 
Vypadá to jako koleje, 
jsou to koleje a je to 
také třetí díl papírové 
skládačky nádraží, jejíž 
části budou vycházet 
v dalších číslech MV. 
Takže si tu vedlejší 
stránku schovejte 
a těšte se, co přijde 
v dalších číslech.





CD-EuroVikendy_MujVlacek205x260-rajzovat PrahaViden_v4.indd   1 19.03.19   16:43


